广东海洋大学2019年
教职工象棋赛
秩

序

册

比赛时间： 2019年4月13 日

比赛地点：霞山校区西五栋一层教工活动室
目   录

1、参赛须知．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．3
2、关于举办我校2019年教职工象棋赛的通知．．．．．．．．．．4
3、象棋团体赛简略规则．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．7
4、裁判及工作人员．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．9
5、参赛单位及选手名单．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．9
6、赛程时间安排．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．12
参赛须知

一、参赛选手身体健康状况须适应象棋比赛的要求。
二、各部门工会要高度重视、广泛发动、认真组织，严格按照比赛规程参加比赛。每场团体赛领队或联络员须到场领赛。
三、各代表队须组织好选手按赛程时间安排表依时参赛，超过规定比赛时间10分钟不到的代表队，作弃权处理，按赛制判对方3：0胜。
四、参赛选手须提前10分钟到场准备比赛。超过规定比赛时间10分钟不签到的，作弃权处理，按赛制判对方3：0胜。
五、在比赛期间，如因天气或学校的工作安排相冲突等原因需改期或更改场地时，均由校教育工会做出安排，并另行通知各代表队执行。
六、各参赛代表队要遵守赛纪，服从赛程安排，尊重裁判，尊重对方，赛出水平，赛出友谊。
七、其他详见通知及赛前补充规定。
关于举办我校2019年教职工象棋赛的通知
各部门工会：
根据学校工会年度工作计划，现定于4月中旬举办我校2019年教职工象棋赛，具体事宜通知如下：
一、比赛项目：
象棋团体赛
二、比赛时间、地点
（一）比赛时间：2019年4月13日。具体比赛时间以秩序册的为准。
（二）比赛地点：霞山校区西五栋一层（教职工棋艺室）
三、参赛对象
学校在聘在岗的教职工均可报名参赛。离退休人员工作处可根据实际情况及需要组队参赛，参赛事宜由离退休人员工作处统一安排。报名参赛教职工的身体健康状况须适应象棋比赛的要求。
四、参赛报名办法
（一）报名时间
从发文日起至2019年3月28日下午15时止。
（二）报名方式
1、团体赛以部门工会为单位组队参赛，每单位限报一个代表队；各代表队可报领队、教练、联络员各1名（均可兼参赛选手），参赛选手3～6名；确因选手人数不够无法组队的，可由2个部门工会联合组队报名参赛。
2、组队参赛的各部门工会须于2019年3月28日下午15时前（以邮箱收件时间为准），填写好《我校2019年教职工象棋赛报名表》（附件1），并将报名表（须有部门工会负责人签字并加盖单位公章）的影印件及电子文档发～学校工会文体部邮箱hdghwtb@126.com，逾期不予受理。
五、比赛办法
（一）赛制：团体赛不设种子队，采用分台定人制进行七轮积分赛，每队的1、2、3号台主力选手必须固定。每位主力选手可固定有一名替补队员，当主力因事不能参赛时，由替补队员替赛。
（二）分先：每桌由1号台进行猜红黑分先，先行的队伍单号台执红先行，双号台执黑后行。
（三）时间：棋局时间采用10分或15分包干原则（视报名情况而定），超时判负；比赛迟到10分钟判负处理。
（四）计分：每局棋结果，胜者记2分,负者记0分,和棋各记1分。每场棋结果，累计上场比赛的三名选手得分，局分多者为胜，场分记2分；局分少者为负，场分记0分；局分相等者为平，各记1分。
（五）团体赛名次计算：依次比较团队积分、局分、后走局数、累进分、小分、对手分、犯规、直胜。
（六）比赛采用中国象棋协会审定的《象棋竞赛规则2011》（简略规则见附件2）。
六、参赛要求
（一）各部门工会应高度重视、广泛发动、认真组织，严格按照比赛规程参加比赛。各参赛选手要遵守赛纪，服从赛程安排，尊重裁判，尊重对方，赛出水平，赛出友谊。
（二）比赛采取现场电脑编排对阵，各代表队须于比赛当天上午8：30～8：55进行现场签到，并通知好各参赛选手按每轮次规定比赛时间提前10分钟到场。裁判宣布比赛开始，即开始计时，迟到10分钟算超时负。
（三）在比赛期间，如因天气或学校的工作安排等原因需更改赛程，均由校教育工会做出统一安排，并另行通知各选手执行。
七、奖项设置
团体赛拟设奖1～8名（视报名参赛队数定），优秀奖若干名（参赛队数的2/3减8）。
八、本次竞赛相关规则由教职工象棋协会负责解释，教职工报名参赛事宜由校工会文体部负责解释。未尽事宜，另行通知。
教职工象棋协会联系人：吴老师  电话：13531007155
文体部联系人：黄老师、龙老师  电话：2396160
附件：
1、我校2019年教职工象棋赛报名表
2、象棋团体赛简略规则
广东海洋大学工会委员会
二0一九年三月十六日
象棋团体赛简略规则
一、棋局判决（最终解释权归裁判所有）
（一）对局时，一方出现下列情况之一，则立即判负，对手获胜：
1.帅(将)被对方“将死”。
2.帅(将)被“将军”，无法避免地同对方将(帅)直接对面。
3.被“困毙”（己方无子可走）。
4.造成送将等自杀行为，并经对方提出。
5.走棋违反禁例长将、长捉等，应当变着而不变。
6.在同一局棋中,单方面出现三次"犯规"，并经对方提出。
7.自己宣布认输。
8.超时或迟到10分钟以上。
(二) 对局时，出现下列情况之一，判为和棋：
1.一方提议作和，另一方表示同意；
2.棋局出现待判局面，符合“棋例”中“不变作和”的有关规定；
3.满足“自然限着”规定，即40回合内双方均未出现吃子；
4.局面形成简明且无防守难度的公认的和棋形势，裁判有权判和。
二、犯规（最终解释权归裁判所有）
棋手有以下行为之一的，经对手提出，记犯规1次：
1.在对局进行中，擅停、擅开棋钟和不同手按钟。
2.提议作和经对方拒绝后，连续多次提和（求和次数超过对手求和次数2次）。
3.提出自然限着和棋，经审核不属实。
4.触摸了自己（对手）的棋子，但没有行走（吃掉）该棋子。
5.摆正棋子时只能在自己行棋的时间内进行，且需和对手或裁判声明，否则按摸子处理。
三、其他比赛事宜见赛前补充规定
裁判及工作人员
（一）裁 判 长：胡国伟
（二）裁 判 员：广东海洋大学象棋协会（学生组）
（三）工作人员：龙伟健、黄光华、
参赛单位及选手名单
（按报名先后排序）
1.中歌艺术学院
领    队：农  康
教    练：徐  杰
联 络 员：刘  菲
选手名单：郑汉波、陈惠忠、蔡桂全
2.离退休老干处
领    队：梁德勇
教    练：莫  非
联 络 员：林善诚
选手名单：梁德勇（兼）、莫非（兼）、胡思平、彭伯喜、纪文君、

刘统基
3.数学与计算机学院
领    队：吴卫祖
教    练：吴卫祖（兼）
联 络 员：苏  青
选手名单：苏  青（兼）、孙  羽、陈奋光、刘建文、由  雷、李用江
4.机关工会
领    队：袁仁广
教    练：劳  赞
联 络 员：郑  莲
选手名单：袁仁广（兼）、劳赞（兼）、郭恩松、陈志新、叶炳谢
5.体育与休闲学院
领    队：李新华
教    练：曹  卫
联 络 员：聂乃新
选手名单：聂乃新（兼）、蔡  法、郭炎林、施俊华、莫善球、高志燕
6.电子与信息工程学院
领    队：聂  杰
教    练：李永强
联 络 员：杨秀娟
选手名单：陆  伟、肖学智、韩枝光、赖学辉
7.图书馆、管理学院联队
领    队：吴少文
教    练：吴卫国
联 络 员：谢  丽
选手名单：吴卫国（兼）、张世海、杨衡、陈炎华、王玉斌、周  华
8.农学院、机械与动力工程学院联队
领    队：韩维栋
教    练：韩维栋（兼）
联 络 员：吴惠敏
选手名单：韩维栋（兼）、洪家胜、张  成
9.水产学院
领    队：黄翔鹄

教    练：罗  杰
联 络 员：谢恩义

选手名单：谢恩义（兼）、罗  杰、杜晓东、汤保贵、刘建勇、王自灵

赛程时间安排
	目

项目

序号
	比赛地点
	日期
	具体比赛时间
	轮次
	备注

	1
	霞山校区
西五栋
一层
教

工

活

动
室
	4
月
13
日
	上午

	8：30～8：55

	棋手签到

	2

	9：00～9：30
	第一轮

	3

	9：40～10：10
	第二轮

	4

	10：20～10：50
	第三轮

	5

	11：00～11：30
	第四轮

	6

	下午
	14：30～15：00
	第五轮

	7

	15：10～15：40
	第六轮

	8

	15：50～16：20
	第七轮

	9

	16：20～17：00

	颁奖总结

PAGE